ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 02
DE MAIO DE 2024

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, em 1

primeira chamada, não havendo quórum, e às quinze horas e trinta minutos, em 2
segunda chamada, com quórum, reuniram-se em Assembleia Geral (AG), na sede 3
da ADUFES, no Campus de Goiabeiras da Ufes, 108 docentes, conforme registrado 4
no livro de presenças. A AG foi presidida pela professora Ana Carolina Galvão, 5
presidenta da entidade. INFORMES: (A) Foram apresentados informes sobre a 6

continuidade da Greve Docente Federal, destacando que a mobilização gerou 7
avanços como a apresentação da nova proposta do Governo Federal em 19 de 8

abril, ainda que insuficiente, e enfatizando a necessidade de manutenção da 9
unidade e da participação da categoria nas deliberações do movimento. (B) Vaga 10
Conselho de Representantes CCJE. A professora Ana Carolina reforçou que o 11
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE) possui três assentos no 12
Conselho de Representantes da Adufes, mas está com apenas dois deles 13

ocupados com representantes eleitas/os para o biênio 2023-2025. A presidenta 14

explicou que conforme Regimento da Adufes, o assento disponível (duas/dois 15
docentes – titular e suplente) pode ser ocupado com candidaturas apresentadas 16
em assembleia da categoria. PAUTA. (1) Apreciação da contraproposta 17

elaborada pelo Comando Nacional de Greve (CNG) e outras demandas do 18
CNG. Incialmente, a presidenta da Adufes destacou o crescimento da filiação 19

sindical no período da greve e a adesão da categoria ao movimento, além de abrir 20

espaço para manifestações de docentes e representantes de outros segmentos. A 21

assembleia iniciou a apreciação da contraproposta construída pelo CNG, que 22
estabelece como horizonte de recomposição o índice de 22,71%, mantendo a 23
necessidade de definir percentual para 2024, aceitando 9% em 2025 e abrindo 24

margem para recombinação entre os anos de 2024, 2025 e 2026, garantindo o total 25
reivindicado. A proposta enfatiza a recomposição orçamentária das universidades 26

e institutos federais, assegurando investimentos em infraestrutura, permanência 27
estudantil, bolsas de pesquisa e extensão e outras condições essenciais à 28
qualidade do trabalho. A questão da carreira foi detalhada, destacando que a 29
majoração de steps isoladamente gera distorções e que a reorganização estrutural 30

da carreira exige agenda prolongada de debates. O CNG propôs insistir na resposta 31
sobre os sete pontos acordados com o SINASEFE, utilizando impactos 32
orçamentários da majoração de 0,5% dos steps para recomposição da base da 33

carreira. Em relação aos auxílios e aposentadas/os, a contraproposta prevê 34
medidas que contemplem integralmente a categoria, sem exclusões, e inclui 35
revogaço integral da IN 66/2022 e da Portaria nº 983/2020, bem como exigência de 36
respostas a toda agenda de revogaços na MNNP. Após ampla discussão e 37

manifestações da base, a contraproposta do CNG foi APROVADA SEM VOTOS 38
CONTRÁRIOS, COM 1 ABSTENÇÃO, e será encaminhada ao CNG. 2) Avaliação 39
da proposta de índices de recomposição salarial elaborada pelo Comando 40
Local de Greve: A assembleia também apreciou a proposta do Comando Local de 41

Greve, que sugere a definição de índices de recomposição de 7,06%, 9% e 5,15% 42
para os anos de 2024, 2025 e 2026, respectivamente, considerando o estudo do 43
Dieese sobre as perdas históricas da categoria. A proposta visa consolidar os 44

percentuais de forma a atender integralmente às reivindicações da base, garantindo 45
equidade e recuperação das perdas inflacionárias sem aumento real. A proposta 46
foi APROVADA POR MAIORIA, COM 1 VOTO CONTRÁRIO E 3 ABSTENÇÕES. 47
Nada mais havendo a tratar, a Presidenta deu por encerrada a Assembleia, e eu, 48
Fernanda de Araújo Binatti Chiote, 1ª secretária da Adufes, lavrei a presente ata, 49

que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidenta da Adufes. 50

Vitória, 02 de maio de 2024

Ana Carolina Galvão             Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Presidenta     1ª Secretária